non  strutturale  posto  all'esterno  della  volta  a  botte;  sostituzione  e/o  ricostruzione  delle  parti 
degradate dei manufatti con elementi nuovi simili per forma dimensioni e materiale agli originali; 
ricostruzione dei corpi arginali.

Importo stimato del contratto: 
Euro 222.063,89 (duecentoventiduemilasessantatre/89) Iva esclusa, di cui:
- Euro  201.588,43 (duecentounomilacinquecentoottantotto/43) per lavori a misura soggetti a 
ribasso;
-  Euro  56.266,58 (cinquantaseimiladuecentosessantasei/58)  per  costi  della  manodopera  inclusi 
nell’importo dei lavori soggetto a ribasso;
- Euro 17.436,26 (diciassettemilaquattrocentotrentasei/26) per costi per la sicurezza non soggetti a 
ribasso.
- Euro 3.039,20 (tremilatrentanove/20) per lavori in economia, di cui Euro 2.279,40 non soggetti a 
ribasso  ed  Euro  759,80 per  spese  generali  e  utilie  da  assoggettarsi  a  ribasso  al  momento 
dell’esecuzione (art. 179 D.P.R. n. 207/2010);

L’importo dell’appalto, comprensivo dei costi della manodopera, al netto dei costi per la sicurezza e 
dei  lavori  in economia,  è pari  a  Euro  201.588,43 (duecentounomilacinquecentoottantotto/43), 
IVA esclusa.

I lavori hanno la seguente natura, secondo la corrispondenza indicata nella Delibera A.V.C.P. n. 
165/2003: 

- lavori fluviali e marittimi quali quelli appartenenti alla categoria OG 8 o ad altra categoria analoga 
(OG 7);

€   127.965,99